
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 518 Registro Generale del 01 luglio 2024 
 

Determinazione del CAPO AREA TERRITORIO 
 

Registro dell’Area n. 180 del 01 luglio 2024 
 

 
 

Il Capo Area PETULLO Antonio 
 
 
OGGETTO : Determina a contrarre semplificata per l’affidamento diretto del servizio tecnico 
professionale per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
relativo ai “Lavori di efficientamento energetico immobile ex Bocciodromo (lotto II) con 
isolamento parte di tetto, e impianto fotovoltaico 10 kW – anno 2024 - fondo Pnrr - M2C4 - 
investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei comuni piccole opere (articolo 1, commi 29 e ss., l. n. 160/2019, per gli anni dal 
2020 al 2024)”.  
CUP J54D22003290007 – CIG B2367736BD. 

 

 
PREMESSO CHE: 
- La Legge 27 dicembre 2019 n. 160, all’art. 1 comma 29, prescrive che dal 2020 al 2024 sono assegnati, per 

ciascun ente comunale, dei contributi finalizzati agli per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile e messa in sicurezza; 

- I suddetti fondi per l’efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 2022-2024 del Ministero 
dell’Interno, sono ricaduti all’interno della Missione 2: “Rivoluzione verde e transizione ecologica”; 
Componente 4: “Tutela del territorio e della risorsa idrica”; Investimento 2.2:“Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i contributi agli 
investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 
2018,n.145 (“graduatoria 2021”), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, 
n.160 (cd. “medie opere e piccole opere”); 

- Detto contributo è attribuito sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio di ciascun anno 
di riferimento del contributo, e per il comune di Garlasco lo stesso è pari ad € 70.000,00 (fascia di 
popolazione compresa tra 5.001 abitanti e 10.000 abitanti); 

- Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di 
riferimento del contributo; 
 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 19.02.2024 ad oggetto “Atto di indirizzo al Servizio 
Tecnico – Ufficio Lavori Pubblici per i lavori di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile immobili 
comunali con contributi di cui all’art. 1 commi 29-37, Legge 160/2019 annualità 2024”, con la quale 
stabilisce, come atto di indirizzo, che il contributo di € 70.000,00 relativo a lavori di efficientamento 
energetico e sviluppo sostenibile immobili comunali, di cui all’art. 1 commi 29-37, Legge 160/2019 annualità 
2024, sia destinato ad opere di efficientamento energetico che riguardi eventuale isolamento di parte della 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


copertura, e posa in opera di fotovoltaico, della parte dell’immobile Bocciodromo – lotto II, e demandare al 
Capo Area Territorio, le procedure necessarie all’appalto dei suddetti lavori;  
RICHIAMATA la documentazione redatta d’ufficio al fine di predisporre gli atti necessari a procedere, sulla 
piattaforma telematica di Aria-Sintel, all’affidamento diretto dei lavori in parola; 
DATO ATTO che con Determinazione del Capo Area Territorio n. 478 del 19.06.2024 di affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del Dlgs 36/2023, sono stati affidati i “Lavori di efficientamento 
energetico immobile ex Bocciodromo (lotto II) con isolamento parte di tetto, e impianto fotovoltaico 10 kW – 
anno 2024 - fondo Pnrr - M2C4 - investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l'efficienza energetica dei comuni piccole opere (articolo 1, commi 29 e ss., l. n. 160/2019, per gli anni dal 
2020 al 2024)” alla ditta Eru Technology Srl di Trecate (NO); 
 
CONSIDERATO necessario incaricare, vista impossibilità oggettiva di poter utilizzare risorse umane interne 
all'ente, stante anche la mancanza di figure idonee all’interno dell’organico con i requisiti necessari in materia 
di coordinamento delle imprese esecutrici ai fini del D.lgs. 81/08, un tecnico esterno con requisiti idonei al 
servizio in parola; 
 
RITENUTO di contattare l’Ing. Andrea Paltani, quale professionista incaricato dall’Archiproject Studio Srls di 
Stradella, in quanto coordinatore della sicurezza dei lavori in corso relativi alla riqualificazione e messa in 
sicurezza di parte dell’immobile Ex Bocciodromo – lotto II, evitando quindi sovrapposizioni di ruoli; 
 
SENTITO quindi, per le vie brevi, l’Ing. Andrea Paltani, con studio tecnico in Via Chiesa n. 58, 27010 
Magherno (PV), c.f. PLTNDR84C28G388Y - P.Iva 02400990186, iscritto all’ordine degli ingegneri della 
Provincia di Pavia al n. 3001, che si è reso disponibile per l’affidamento del servizio tecnico professionale in 
parola, per un importo pari ad € 3.500,00 oltre cassa previdenziale al 4% (€ 140,00), per una somma 
complessiva di € 3.640,00, esclusa Iva in quanto il professionista ricade all’interno del regime forfettario per 
lavoratori autonomi ovvero nel regime senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1 c.o. 54-89, della legge 
n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e dalla legge n. 145/2018; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Servizio tecnico professionale del 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per i “Lavori di 
efficientamento energetico immobile ex Bocciodromo (lotto II) con isolamento parte di tetto, e 
impianto fotovoltaico 10 kW – anno 2024 - fondo Pnrr - M2C4 - investimento 2.2: “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni piccole opere (articolo 
1, commi 29 e ss., l. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024)”; 

o Importo del contratto: € 3.640,00 (cassa previdenziale compresa), esclusa Iva in quanto in regime 
forfettario; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nel Foglio Patti e 
Condizioni relativo alla procedura di affidamento; 

 
RITENUTO che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicuri, nel caso concreto procedure più snelle 
e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando il ricorso alle 
ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 
notevole dispendio di tempi e risorse; 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


VISTO il comunicato del Presidente di ANAC in data 10.01.2024, che stabilisce che, allo scopo di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della 
digitalizzazione, fino al 30.09.2024 è possibile procedere direttamente ad affidamenti di forniture, servizi e 
lavori di valore inferiore ad € 5.000,00 utilizzando per il rilascio del CIG l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici; 
 
DATO ATTO che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 
impossibilità e difficoltà di ricorso alle piattaforme elettroniche certificate per il primo periodo di 
operatività della digitalizzazione; 
 
VISTO il preventivo di spesa dell’Ing. Andrea Paltani, con studio tecnico in Via Chiesa n. 58, 27010 
Magherno (PV), c.f. PLTNDR84C28G388Y - P.Iva 02400990186, pervenuto al protocollo comunale con n. 
13590 del 24.06.2024 e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione perché in linea con i prezzi di 
mercato e confacente alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che il Rup della procedura di affidamento dichiara: 
1. la non sussistenza di eventuali conflitti d'interesse, anche solo potenziali, che impongano l'astensione 

del Rup all’individuazione dell’operatore specificatamente da lui stesso individuato; 
2. la non presenza, anche solo potenziale, di ipotesi di frazionamenti artificiosi allo scopo di sottrarre la 

procedura alla disciplina delle acquisizioni in economia; 
 
VERIFICATO altresì che il professionista possiede i requisiti di carattere generale desumibili 
dall’articolo 94 del D. Lgs 36/2023, nonché adeguati requisiti di capacità tecnico- professionale ed 
economico-finanziaria prescritti per forniture del medesimo importo affidate mediante le ordinarie 
procedure di gara, così come previsto dal D. Lgs n. 36/2023; 

 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. 
(altrove per brevità TUEL), l’articolo 192 del TUEL e il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
ATTESO che, ai lavori in oggetto, è stato assegnato il numero di CUP J54D22003290007; 
 
ATTESO che è stato ottenuto dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici il CIG B2367736BD; 

 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
VISTO lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000)” e s.m.i; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)” e 
s.m.i; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12/4/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)” e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1. le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 

 
2. di ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 70.000,00 a seguito 
di contributo in conto capitale di cui alla Legge 27 dicembre 2019 n. 160, all’art. 1 comma 29, ch 
prescrive che dal 2020 al 2024 sono assegnati, per ciascun ente comunale, dei contributi finalizzati agli 



per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo 
sostenibile e messa in sicurezza; 

 
3. di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con affidamento diretto, 

all’Ing. Andrea Paltani, con studio tecnico in Via Chiesa n. 58, 27010 Magherno (PV), c.f. 
PLTNDR84C28G388Y - P.Iva 02400990186, il servizio tecnico professionale per il Coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico 
immobile ex Bocciodromo (lotto II) con isolamento parte di tetto, e impianto fotovoltaico 10 kw – 
anno 2024 - fondo Pnrr - M2C4 - investimento 2.2: “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni piccole opere (articolo 1, commi 29 e ss., l. n. 160/2019, 
per gli anni dal 2020 al 2024)”, approvando il preventivo pervenuto al protocollo comunale in data 
24.06.2024 con protocollo n. 13590, che prevede una spesa di € 3.500,00 oltre cassa previdenziale al 
4% (€ 140,00) per un complessivo importo di € 3.640,00, esclusa Iva in quanto il professionista ricade 
all’interno del regime forfettario per lavoratori autonomi ovvero nel regime senza applicazione 
dell’IVA ai sensi dell’art. 1 c.o. 54-89, della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 
208/2015 e dalla legge n. 145/2018; 

 
4. di IMPEGNARE per il servizio tecnico professionale in parola, un importo pari ad € 3.500,00 oltre cassa 

previdenziale al 4% (€ 140,00), iva esente, per un importo complessivo di € 3.640,00, al capitolo n. 
2272 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio anno 2024, alla voce “B1_Spese tecniche per 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, 
contabilità, liquidazione, cre, redazione attestato di certificazione energetica pre-intervento e post-
intervento” – “B2_Contributo previdenziale su spese tecniche” – “B5_Iva sulle spese tecniche”, 
finanziato con contributo di cui all’art. 1 commi 29-37, Legge 160/2019 annualità 2024, con i seguenti 
riferimenti: 

 
OGGETTO  Servizio tecnico professionale per il Coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione lavori 
IMPORTO  € 3.640,00 (comprensivo della cassa previdenziale al 4%), iva esente 

perchè in regime forfettario  
CIG B2367736BD 

CREDITORE  
 

Ing. Andrea Paltani, con studio tecnico in Via Chiesa n. 58, 27010 
Magherno (PV), c.f. PLTNDR84C28G388Y - P.Iva 02400990186 
Cod Creditore 101849 

SCADENZA presunta 
PAGAMENTO 

 60 giorni dal ricevimento fattura 

 
5. di AVERE ACCERTATO la presenza dei dati correnti, relativi al conto corrente dedicato ad appalti e 

commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010, in relazione ai pagamenti 
corrispondenti alle varie fasi di esecuzione dell’appalto in oggetto; 

 
6. di AVER SVOLTO correttamente gli adempimenti relativi alla verifica della regolarità contributiva 

dello studio affidatario del servizio in oggetto, di cui all'art. 2 della Legge 266/2002 e di cui al D.M- 24 
ottobre 2007,  

 
7. di LIQUIDARE la fattura senza separato provvedimento, a servizio ultimato previa verifica della 

regolarità contributiva; 
 
8. di DARE ATTO che, ai lavori in oggetto, è stato assegnato il numero di CUP J54D22003290007; 
 
9. di DARE ATTO che è stato acquisito sulla Piattaforma Contratti Pubblici di Anac il numero CIG 

B2367736BD; 
 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DLLRic1$GridView1','Seleziona$0')


10. di DARE ATTO che il contratto viene stipulato “mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”;  

 
11. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

provvedimenti di sua competenza;  
 

12. di DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

 
13. di DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile e sarà pubblicato all’Albo 

Pretorio Informatico per 15 giorni consecutivi.  
 

 
Riferimenti Contabili 

 
Impegni 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B2367736BD 2024 928 06012 7930 2272 99 U.2.02.01.0

9.999 
3.640,00 

 
 

 
 
 

 
 

 Il Capo Area 
PETULLO Antonio 
Firmato digitalmente 

ai sensi del Dlgs 82/2005 


